PARS XXXIII.

Eadem ratio est particularum finalium, ut ὄφρα, ὥσ, ὅπως, ἵνα.  
Aristophanes Eccl. 151.

ἔβουλομην μὲν ἔτερον ἀν τῶν ἡθαδων  
λέγειν τὰ βέλτισθ', 'ν' ἐκαθήμην ήσυχος.  
esp. 961. Illud potestandum, hanc constructionem

Vide Vesp. 961. Illud notandum, hanc constructionem indicativi sine particula *av* de more usurpari, ubi sententia principialis sive additio *av*, sive non additio, conditionem non impletam continet. *Aeschylus Prom.* 746.

τί δῆτ' ἐμοὶ ζῆν κέρδος, ἀλλ' οὐκ ἐν τάχει  
ἐρψιψ ἐμαυτὴν τῆσδ' ἀπὸ στύφλου πέτρας,  
ὅπως πέδῳ σκήψασα τῶν πάντων πόνων  
ἀπηλλάγην;

Exempla quædam dedit Matthiæ in gr. Gr. & 520. not. 5., qui tamen neque Eurip. Phœn. 213. affere debebat quo in loco ἵνα non ut, sed ubi significat, neque Platonis locum in Menone ita trucūpatione apponere, ut Plato legib[us] aliter quam licet loquuntus videatur. Integer locus hic est p. 89. B. καὶ γὰρ ἐν πον καὶ τόδι ἥν εἰ φύσει οἱ ἀγαθοὶ ἐγίγνονται, ησάν πον δὲ ἡμῖν οὐ ἐγίγνωσκον τῶν νέων τοὺς ἀγαθοὺς τὰς φύσεις, οὓς ἡμεῖς ἂν παραλαβόντες ἔκειναν ἀποφηνάντων ἐφυλάττομεν εἰς ἀκροπόλει, κατασημῆνόμενοι πολὺ μᾶλλον ἢ τὸ χρυσόν, ἵνα μηδεὶς αὐτοὺς δέψειερ, ἀλλ' ἐπειδὴ ἀφίκουστο εἰς τὴν ἡλικίαν, χρησμοὶ γίγνουστα ταῖς πόλεσιν. Apertum est, expressam esse in principali sententia conditionem non impletam. Quod si quæ per ob[ligato]rū adjuncta est sententia, iterum habet ἥν, factum id est eo, quod non pendet ex priore sententia, sed sola per se constat. Quod autem in fine mutatur verbi modus, id recte quidem observat Buttmannus fieri propter prægressum ἀφίκουστο, sed non explicuit tamen. Ninirum non recte dixisset Plato ἐπειδὴ ἀφίκουστο, quod sic indicasset, non fuisse illos ad justam ætatem perventuros. Quod si participio usus esset, recte dixisset ἀλλ' ὁφίκεμενοι εἰς τὴν ἡλικίαν χρησμοὶ ἐγίγνοντο. Nec non potuit ἐγίγνονται dicere, quamvis prægresso ἀφίκουστο. Euripides Inone apud Stobæum lxviii. 12.

χρῆν γάρ τὸν ἐντυχοῦντα γ' οἵτι πλείστας ἔχει  
γυναικας, εἴπερ καὶ τροφὴ δόμοις παρῆν,  
ώς τὴν κακὴν μεν ἔξεβαλλε δωμάτων,  
τὴν δ' οδσαν ἐσθλὴν ἡδέως ἐσώσετο.

Ita, nisi fallor, scribendum: nam male vulgo εἴπερ τὸν. Sed boni libri τὸν omittunt. Heathius ἐξέβαλλεν τὸν scribendum putabat, quod vituperat, jure quidem, sed parum exploratam habens hujus rei rationem Valckenarius in diatr. de fr. Eurip. p. 176. quod etiam Bruncio accidit, quem vide de hac constructione ad Aesch. Prom. 155. ad Eurip. Hec. 214. ad Apollon. Rhod. i. 281. Ex- plicui ad Viger. p. 791. et 851.

Noli vero putare, non licere omnino in hoc genere loquendi particularis finalibus addere ἄν. Immo necessaria aliquando ejus adjectio est. Nam ubi non quid fuissest, sed quid potuissest fieri indicare volumus, necessaria est particula. Demosthenes p. 849, 14. πρῶτον μὲν γὰρ εἴπερ ὡς ἀληθῶς ταῦτα μὴ ἐμπαρτύρσεν, οὐκ ἂν νῦν ἔξαρος ἦν, ἀλλὰ τότε εἴδος ἐπὶ τούτῳ δικαιοτηρίῳ, τῆς μαρτυρίας ἀναγνωσκομένης, ἥντικα μᾶλλον "ΑΝ αὐτὸν η νῦν ΩΦΕΛΕΙ. Hic δὲ positum, ubi ad primum adspectum abesse debebat. Recte vero posuit: ubi ei plus quam nunc prodesse potuissest. Omissa particula sensus foret: ubi plus profuissest. Quae particularum finalium, eadem etiam conditionalium ratio est. Nam non aliter iis additur ἄν, quam ubi necessarium est. Est autem necessarium tribus potissimum modis. Primo, ubi non simpliciter dicendum est si esset de eo quod non est, sed si posset esse de eo quod non modo non est, sed ne potest quidem esse. Demosthenes p. 1229, 22. ἔτι τοῖν τοῦ πρεσβάτου τὴν κράτιστην ἔλαβον, πολλῷ πλεῖστον ἀργύριον δούς. οὗτοι δὲ εἰ μὲν εἰχον κέχρους ἢν ήμῶν, οὐδὲν ἂν ἦν δεινόν. νῦν δὲ οὐδέ ποιατινού των μεμίσθωνται, περὶ τοῦ πλεονός ἀντιλέγοντες. Ita libri quidam, recte, ut ἐνī videtur. Alii omittunt ἄν. Si hī, inquit, remiges habituri fuissent multo deteriores, non mirum faret. Omissa δὲ dicent, si hī habuissent remiges deteriores: ut oppositum foret, at non habuerunt deteriores. At habuerunt illi nullos omnino. Itaque apparet duplēcē inesse conditionem, ut, quum altera, quia in principali sententia ἄν est, carere ea particula potuerit, altera eam requirat. Plene enim omnia si dicas, hæc habebis: si illi habuissent remiges, non foret mirum, si hī remiges deteriores fuissent. Alter modus est, quum in principali sententia non inest conditio non impleta. Nam si tum non ad εἰ adderetur ἄν, ne scires utrum de re vere facta, an de cogitata sermo esset. Demosthenes p. 1201, 18. εἰ τοῖν τούτῳ ισχυρὸν ἢν ἀν τούτῳ πρὸς ὑμᾶς τεκμήριον, διτὶ ἐξεῖδον τὸν Αἰσχρίωνα, διν πεμφθῆναι φῆμι υπὸ τούτου, μὴ λαβεῖν τὰς φίλας παρὰ τοῦ πατρὸς τοῦ ἐμοῦ, καὶ τὴν μνᾶν τοῦ ἀργύριον δανείσασθαι, καὶ μὲν γενέσθω τεκμήριον πρὸς ὑμᾶς διτὶ συνειδώς με ἀληθῆ ἐγκαλοῦντα σὺ τολμᾶ τὸν Αἰσχρίωνα παραδοῦναι. Dinarchus p. 39. (189. Bekk.) εἰ δὲ οὐ δεινόν, δι' Ἀθηναῖοι, εἰ λ., διτὶ μὲν εἰς ἀνήρ ἔφησε Πιστλας, Ἀρεοπαγίτης ὁν, ἀδικεῖν με, καταψυχόμενος κάμων καὶ τῆς βουλῆς, ἵσχυσεν ἀν τὸ ψεῦδος τῆς ἀληθείας μᾶλλον, καὶ διὰ τὴν ἀσθένειαν τὴν τότε καὶ τὴν ἐρημίαν τὴν ἐκβιν ἐπιστεύθησαν αἱ κατ' ἐμοῦ ψευδεῖς γιγνόμεναι κατασκευα. Si dixisset εἰτ' οὐ δεινόν ἂν ἦν, omittente δὲ in sequentibus debuisset. Antiphon p. 780. (88. §. 29. Bekk.) καίτοι δεινόν, εἰ δὲ αὐτὸν μὲν μάρτυρες τοιτούς οἱ μάρτυροιντες πιστοὶ η σ α ν, εμοὶ δὲ μάρτυροιντες πιστοὶ ἔσονται καὶ εἰ μὲν πάνυ μὴ παρεγένυντο μάρτυρες, ἐγὼ δὲ π αρ ει χ β μ η ν ἔ ν, η τοὺς παραγενομένους μὴ παρειχόμην, ἐτέρους δέ τινας, εἰκότας ἀν οἱ τούτων λόγοι πιστοτεροι η σ α ν τῶν ἐμῶν μαρτύρων. Hoc in loco ambo modi, de quibus dictum, conjuncti sunt. Nam illa, εἰ τούτοις οἱ μάρτυροιντες πιστοὶ ησαν, et εἰ εἰκότας ἀν πιστοτεροι ησαν τῶν ἐμῶν μαρτύρων, dicta sunt, quia nulla est conditio non impleta in primaria sententia δεινόν ἔστιν. Hoc autem εἰ παρειχόμην ἔ ν, ubi non iecte a Bekkero cum duobus codd. omissum est ἔ ν, propterea dictum est, quia duplēcē habet conditionem. Sensus hic est: malum vero, si iidem testes pro illis testantes fide digni essent, pro me autem nullam fidem habebunt; et, si omnino non affuisserent testes, ego autem exhibitus fuisset, vel qui affuis- set.

sent non exhibuissem, sed alios, ipsorum dicta plus fidei quam mei testes habuissent. Adde conditionem non impletam principali sententiæ, et videbis ita dici debere: καίτοι δεινὸν ἦν ἣν, εἰ οἱ αὐτοὶ μάρτυρες τούτοις μαρτυροῦντες πιστοὶ ἦσαν, καὶ — εἰδότως οἱ τούτων λόγοι πιστότεροι ἦσαν τῶν ἔμων μαρτύρων. Hinc judicari poterit de loco Demosthenis p. 260, l. καὶ τίς ωὐκ ἦν ἀπεκτενέ με δικαῖος, εἴ τὰν ὑπαρχόντων τὴν πόλει καλῶν λόγῳ μόνον καταισχύνειν ἐπεχείρησα; Codd. quidam ἐπεχείρησα ἦν. Recte omittunt particulam alii codd. et Plutarchus p. 542. A. Tertius denique medius, quo ἦν additur, is est, quum in oratione ex pluribus membris composita, præcessit sententia carens conditione non impleta, licet ejusmodi conditio in principali sententia insit. Nam non posset intelligi, de re non vera, sed cogitata sermonem esse, si præcedentia rem factam continent. Ἀschines p. 107. (329. §. 85. Bekk.) οὐκοῦν ἄποπον ἦν εἶη, οἱ Αθηναῖοι, εἰ μηδὲν μὲν ἔμοι λέγοντος αὐτοὶ βούτε τὴν ἐπωνυμίαν τῶν ἔργων ὃν σύντοτα, ἔμοι δὲ λέγοντος ἐπιλέγοσθε, καὶ μὴ γενομένης μὲν κρίσεως περὶ τὸν πράγματος ἥλω ἦν, γεγονότος δὲ ἐλέγοχον ἀποφένεται. Apertum est, si hic abesset ἦν, sensum fore, si hic caussa cecidit, non si cecidisset.

## XI.

## De omissa particula ἢ universe.

In communi scriptorum usu multo saepius omissa particula ἢ dubitationem excitavit viris doctis, quam addita, quum multi, quod plerumque fieri viderent, ubique faciendum fuisse existimarent. Qua opinione nihil in arte critica cogitari potest perniciosus. Quarendum est potius, utrum quid necessario, an usu quodam ei consuetudine fiat, omninoque caussæ prius investigandæ sunt, quum regula constituendæ. Et hac quidem in re, in qua nunc versamur, illud ante omnia videendum est, quid sit, quod dicimus omitti particulam. Potest enim duplum intelligi. Nam aut nihil mutari sententiam putamus detractione particulae, aut mutari quodam ratione. Quod si nihil mutari sententiam volemus, recte quidem loquemur, quum omitti particulam dicimus, sed committemus tamen aliquid absurdum, quia, si particula aliquid tamen significat, nihil eam significare necesse esset, si perinde esset, utrum adderetur an omitteretur. Sin mutari omissione particulae volemus sententiam, omitti particularum non recte dicimus, quia, ubi non illud significandum est, ad quod opus est particula, abesse eam necessarium est, ut non omitti, sed non potuenda esse dicenda sit. Itaque quum utrovis modo absonum sit, omisiā dici particulam, videndum an tertia quædam ratio reliquatur, qua jure dici possit omitti. Est vero ita. Nam mutari sententiam quum dicimus, aut plane aliud quid dicere eum qui loquitur indicamus, aut idem quidem, sed cum levi aliquo et quod non magni referat discrimine dicere. Et hoc quidem quum sit, ut sententia maneat eadem parumque intersit, utrum addatur an omittatur ἢ, tum vero recte licebit omissam dici. Itaque hanc omnem disputationem in duas partes dividemus, quarum in priore de particula necessario omissa, i. e. ne ponenda quidem, in altera de non necessaria ejus omissione dicemus.

## XII.

## De indicativo particula ἢ necessario omissa.

VULGARIS est opinio, verba quædam, ut ἀφελον, ἔμελλον, ἔχρην, ἔδει, προσῆκεν, et alia, carere posse particula adjectione, et nisi semper, tamen plerumque ea carere. Vide Matthiae gr. Gr. §. 510. b. et quem ille laudat Schæferum Melet. cr. p. 130. seq. de χρῆν et ἔμελλον dissenserem. Non temere hoc fieri, sensisse videatur Matthiae §. 508. not. 1. sed debebat eam rationem amplius persequi, præsertim quum ita simplex et plena sit, ut non possit non statim cuivis apparere. Neque enim ullum horum verborum est, quod non aut saepē aut aliquando certe particulam ἢ tam necessario requirat, quam alibi adsperretur. Nam ubi cunque aliquid, etiam sine conditione verum est, commemoratur, abesse debet particula: ubi autem aliquid nominamus, quod non nisi certa conditione verum est, necessaria est particula adjectio. Intelligitur id autem ex opposito. Nam quod sine conditione verum est, ei non licet opponi, non esse verum: quod autem certa tantum conditione verum est, ei recte opponis, non esse, sublata conditione. Declarabo rem exemplis. Sophocles Ed. 150.

χρῆν δὲ εὐθὺς εἶναι τὴνδε τοῦς πάσιν δίκτυον,  
ὅστις πέρα πράσσειν γε τῶν νόμων θέλει,  
κιτένειν τὸ γὰρ κακοῦργον οὐκ ἦν ην πολύ.

χρῆν dicit, quia oportere indicat sine conditione. Nec potest opponi ἀλλ' οὐ χρῆ: nam si oportet, quonodo potest non oportere? At non omnia fiunt, quae oportebat. Itaque quod opponere potes, aliud est: ἀλλ' οὐκ ἔστι. Contra non dicit, τὸ γὰρ κακοῦργον οὐκ ην πολύ, sed addit particulam. Nam illa tantum conditione non forent multi nefarii. Itaque oppositum est ἀλλ' ἔστι πολύ. Tam facile intelligetur, cur ea potissimum verba, quae vel necessitatē aliquam significant, ut ἀφελε, ἔχρην, ἔδει, προσῆκε, vel libertatem faciendi, ut ἔχην, ἔνην, vel veritatem rei, ut ην, ἔμελλε, si pessime careant particulae accessione. Nam quae fieri oportet, vel licet, vel quae sunt aut futura sunt, plerumque simpliciter veritatem rei continent, ex nulla conditione suspensam. Attulit Matthiae §. 508. not. 1. Sophoclis hoc in Ed. R. 235.

οἰδε' εἰ γὰρ ην τὸ πρᾶγμα μὴ θεῆλατον,  
ἀκάθαρτον ὑμᾶς εἴκεδος ην οὔτως ἔταινεν.

et Xenophontis Mem. Socr. ii. 7, 10. εἰ μέν τοινυν αἰσχρόν τι ἔμελλον ἤρη, τοιτεραι. Εάνταν ἀντ' αὐτοῦ αἱρετέον ην. Utrumque

recte dictum. Nam et non expiare cædem, et turpe quid facere, impium erat, semperque impium est. Itaque tantum abest, ut hæc anomalia quædam sit, quemadmodum Schæfero videbatur in Melet. cr. p. 55. ut certissimam legem habeat particula omisso, cuius legis rationem non perspectam esse a Schæfero, manifesto prodit adnotatio 86. p. 129. Neque enim ipsi verbo tribuendum est, quod particula carere potest, sed potest id tum demum fieri, quum vel verbum ipsum non tantum auxiliare est, sed idem quod ἔξην significat, ut apud Demosthenem p. 656, 6. εἰ γὰρ μηδὲν εἰχετε τῶν ἄλλων λογίσασθαι, μηδὲ ἐφ' ὅμων αὐτῶν οἵσι τε ἡτε ταῦτα συνεῖναι, ην ιδεῖν παράδειγμα 'Ολυνθίους τουτουσί, οἱ τι πεποιηκότες αὐτοῖς Φιλίππου πῶς αὐτῷ χρώται; vel ubi adjectivum accedit ejusmodi, quod aliquid per se verum significat, ut non possit contrarium oppositum cogitari, ut in hac Sophoclis Ed. R. 1368. quod Schæferus affert:

κρείσσων γὰρ ησθα μηκέτ' ἦν, ηζῶν τυφλός,  
quod idem est atque κρείσσον ην μὴ ηζήν σε, η τυφλὸν εἶναι et ibidem v. 1375.

ἀλλ' η τέκνων δῆτ' οὐφίς ην ἐφίμερος.

Neque enim aut οὐ κρείσσον ην aut οὐκ ην ἐφίμερος opponi potest, sed opposita cogitantur, at cæcus es: at cæsus adspectu liberorum. Itaque etiam Latini in hoc genere non conjunctivo, sed indicativo utuntur, licebat, oportebat, aequum erat, et quæcumque sunt hujusmodi alia, diceentes. Ex quo appetet, neque in illis exemplis, quæ Schæferus p. 129. affert, omitti potuisse ην, illud autem, quod p. 55. ex Iphig. Aul. 914. opposuit, plane non pertinere ad omissionem particulae, quia quod Achilles dicit,

ἔγω κάκιστος ην ἄρη' Ἀργείων ἀνήρ,  
ἔγω τὸ μηδέν, Μενέλεως δὲ ἐν ἀνδράσι,  
ως οὐχὶ Πηλέως, ἀλλ' ἀλαστόρος γεγώς,  
εἴπερ φονέει τούτῳν δύομα σῷ πόσει,

hunc sensum habet: me ergo infimum Argivorum et nullo loco habendum, Menelaum autem virum putabat Agamemnon si meo nomine ad cædem faciendam abutitur. Dionysius vero in Arte rhet. c. 4. p. 247, 9. ed. Reisk. ad quem locum illa adnotavit Schæferus, quum sic scripsit, ην μὲν οὖν καὶ παρὰ Σαπφοὶ τῆς ιδέας ταύτης παραδείγματα, non est id recte Schæferus sic interpretatus: posses quidem etiam in Sapphicis exempla hujus formæ reperi. Nam et εὑρεῖν, si illad voluisse scriptor, addere debuisset, nec posses, sed poteras verti oportebat, quia non licet opponere, at non potes invenire. Recte vero loquutus est Dionysius, hoc volens: in promptu erant exempla in Sapphicis, quibus uti poteram: sed nolo iis uti. Sed satis. Nihil enim opus exemplis, quæ quis ex quovis scriptore millena possit colligere.

Talia potius afferre opera pretium est, in quibus additum sit ην, quoniam de ea re quidam dubitarunt. Est enim etiam illis verbis, quæ plerumque parent particula, necessario addenda, ubi contrarium illorum verborum in mente habemus. Demosthenes p. 525, 13. εἰ τοίνυν ἀπέχρη τὸν τοῦς Διονυσίοις τι ποιῶντας κατὰ τούτους τὸν νόμους δίκην διδόναι, οὐδὲν ἦν προσέδει τοῦδε τοῦ νόμου, ἀλλ' οὐκ ἀπέχρη. Hic omnia ex conditione pendent, et aperte oppositum est, ἀλλὰ προσδεῖ τοῦ νόμου. Sophocles Ed. Col. 1305.

εἰ δὲ ἔξέφυσα τάσδε μὴ 'μαντῷ τροφοὺς

τὰς παῖδας, η τὸν οὐκ ἦν, τὸ σὸν μέρος.

Non rarerem. Cogitat enim ἀλλ' εἰμι. Herodotus iii. 25. εἰ μέν νῦν μαθὼν ταῦτα ὁ Καμβύσης ἐγνωσμάχεε, καὶ ἀπήγε ὅτισσα τὸν στρατὸν ἐπὶ τῇ ἀρχῆν γενομένη ἀμαρτάδι, ην ἂν σοφὸς ἀνήρ. Scilicet nunc non sicut vir prudens. Demosthenes p. 24, 27. οὐδὲ θαυμάζω τοῦτη ἔγω τούναγκτον γὰρ ἦν ην θαυμαστόν, εἰ μηδὲν ποιῶντες ημεῖς ἀν τοῖς πολεμοῖσι προσήκει τοῦ πάντα ποιῶντος δεῖ περιῆμεν. Male hie codd. nonnulli omittunt ην. Nam oppositum est, ἀλλ' οὐκ ἔστι θαυμαστόν, εἰ μηδὲν ποιῶντες τοῦ πάντα ποιῶντος μὴ περιεσθεῖα. Idem p. 40, 8. εἰ γὰρ ἐκ τοῦ παρεληλυθότος χρόνου τὰ δέοντα οὐτοὶ συνεβούλευσαν, οὐκ ἦν ίμας νῦν ἔδει βούλευσθαι. Nempe oppositum est ἀλλὰ δεῖ νῦν. Xenophon Anab. v. 1, 10. εἰ μὲν ἡπιστάμεθα σαφές, θτὶ ηξει πλοῖα Χειρόσοφος ἄγων ικανά, οὐκ ἦν ἔδει ὅν μέλλω λέγειν. Addit oppositum Demosthenes p. 139, 24. ἀλλὰ νὴ Δία αἰσχρὸν ίσως ἦν ην Ἄνδροτινα δεδέσθαι η Γλαυκέτην η Μελάνωπον; οὐ μὲν τὸν Δία, ὃ ἄνδρες δικασταί. Si quis alia exempla requirat, aliquot ex uno Demostheno indicabo, apud quem quis ἦν cum ην conjunctum inveniat, p. 40, 18. 71, 17. 97, 19. 108, 22. 112, 1. 121, 8. 145, 20. 168, 11. 317, 4. 350, 7. 370, 2. 372, 20, 374, 8. 375, 27. 410, 9. 431, 6. 545, 26. 569, 13. 575, 2. 583, 7. 652, 3. 20. 660, 9. 662, 28. 665, 21. 681, 29. 702, 3. 746, 7. 849, 15. 861, 24. 917, 22. 974, 11. 987, 2. 1020, 17. 1229, 24. et cum ἔξην p. 745, 26. cum ἔδει p. 813, 3. 1082, 6. 1313, 23. 1418, 10. proponit. et cum ἀπέχρη p. 813, 4. Et ne desint exempla, in quibus omissa, uti debuit, particula est, non additam videbis apud eumdem ad ἔδει p. 51, 5. 90, 1. 145, 10. 582, 2. 740, 19. ad ἐνην p. 52, 6. 354, 13. 379, 2. ad ἔξην p. 33, 11. 785, 15. ad ἔχρην p. 955, 20. ad ην p. 230, 15. 260, 4. 355, 7. 379, 12. 305, 3. 5. 463, 21. 1016, 24. 1017, 21. ad προσῆκεν p. 900, 24. 918, 14. Ex utroque genere pauca libet adscribere. Dicit Demosthenes p. 97, 8. ubi quid facto opus esset exposuit: ταῦτη ην εὖ φρονῶντων ἀγθρώπων ἐπηρεάζοντων δὲ καὶ διαφεύγοντων τὰ πρόγματα, οὐ νῦν οὐτοὶ ποιῶσι. Hoc erat hominum sapientium. Non potest enim opponi: at non est sapientium, sed ut non facilius. Idem p. 395, 14. καίτοι καὶ τέλλα' ἦν ἀπαντ' ἀκολούθως τούτοις ἐπέπρακτο, εἰ τις ἐπισθετό μοι. οὐ γὰρ ἐγωγε οὕτως ην ἄλλως οὐδὲ ἄφρων, ὥστε χρήματα μὲν διδόναι, λαμβάνοντας δρῶν ἐπέρους, ὑπέρ της πρὸς ύμᾶς φιλοτιμίας. & δ' οὐν μὲν δαπάνης οὐδὲ την πραχθῆναι, πολλῷ δὲ μείζονας ὠφελεῖς εἰχε πάσῃ τῷ πόλει, ταῦτη οὐν ηθουλόμην γενέσθαι. Initio posuit ην, quia oppositum est ἀλλ' οὐ πέπρακται. Mox vero omixit: neque enim oppositum cogitatur ην ita stultus, sed feci ista, et sapienter quidem. Idem p. 213, 12. καὶ εἰ νῦν τρῶν ημερῶν ἀπὸ τῆς Ἀττικῆς δόδυ τῆς μάχης γενομένης τοσοῦτος μινύνος καὶ φύβος περιέστη τὴν πόλιν, τι ἦν, εἰπον πλησίον τῆς χώρας ταῦτη τοῦτο πάθος συνεβη.

προσδοκήσαι χρῆν. Non enim oportuit, quia non est illud factum, quo facto oportuisset. Alia ratio est hujus loci p. 112, 5. εἰ μὲν οὖν Ἀπαντεῖς ἀμολογοῦμεν Φίλιππον τὴν πόλει πολεμεῖν καὶ τὴν εἰρήνην παραβαίνειν, οὐδὲν ἄλλο ἔδει τὸν παριόντα λέγειν καὶ συμβουλεύειν, ἢ ὅπως ἀσφαλέστατα καὶ ἡστάτα αὐτὸν ἀμυνούμεθα· ἐπειδὴ δὲ οὗτος ἀτέπως ἔνιοι διάκενται, ὥστε πόλεις καταλαμβάνοντος ἑκένοντος καὶ πολλὰ τῶν ὑμετέρων ἔχοντος καὶ πάντας ἀνθρώπους ἀδικοῦντος ἀνέχοθαί τινων ἐν ταῖς ἐκκλησίαις λεγόντων πολλάκις ὡς ἡμῶν τινες εἰσιν οἱ ποιοῦντες τὸν πόλεμον, ἀνάγκη φυλάττεσθαι καὶ διορθωθεῖν περὶ τούτου. Videri potest hic addendum fuisse ἄν, quia opponi potest ἀλλ' οὐ δεῖ οὐδὲν ἄλλο λέγειν. Nihilominus recte omissa est particula. Neque enim sic intelligi hæc voluit Demosthenes; sed quum velit Philippum ab omnibus hostem judicari, vehementer improbat eos qui aliter sentiant, in hac sententiam loquitur: si nemo nostrum dubitarer illum hostem esse, de eo tantum me dicere opus erat, quomodo repellendus esset: sed quoniam sunt qui aliter sentiant, his occurrendum est. Ita apparet jam non quid opus sit et quid non sit opus inter se opponi, sed quid ipse facturus sit. Ἀeschines p. 153. (p. 355. §. 150. Bekk.) ὡς τοῖν τέλος ἔξην αὐτῷ τωθῆναι μὴ τιμωρησαμένῳ τὸν τοῦ Πατρόκλου θάνατον, ἀνάγνωσθι μοι ἀλέγειν ἡ Θέτις. Potuisse quidem dici, quod quidam codd. habent ἔξην ἄν, quia licuisse Achilli servari, si Hectorem non occidet, quod occiso illo jam non licebat: sed non recte hoc dicetur, quia non οὐδικί licuerit ei, sed quid fecerit quaeritur. Itaque oppositum est ἀλλ' οὐκ ἐβούληθη τωθῆναι.

Restant verba ὄφελον, ἔμελλον, ἔφην, ἐβούλημην, de quibus aliquid adjiciendum videtur. Atque ὄφελον quidem cur vix aliter quam sine particula ἄν possum inveniatur ex iis quæ modo disputavimus apertissimum est. Nam quum hoc verbum proprie debebam significet, inest in eo necessaria significatio, ut, quod debebat fieri, non etiam fieri non debuerit. Iliad. Z. 350.

ἄνδρες ἔπειτ' ὄφελον ἀμέλινος εἶναι ἕκοιτις,  
οὐδὲν δέ τοι τέλος γένεσιν τε καὶ αἰσχεῖα πόλλα' ἀνθρώπων.

Odyss. A. 217.

ώς δὴ ἔγωγ' ὄφελον μάκορός νύ τεν ἔμμεναι νίδιος  
ἀνέρος, ἀντιεπεστων ἔοις ἐπι γῆρας ἔτετμεν.

Nusquam potes opponere at non debebam esse, sed ut non sum. Debetas enim nihil secius, etsi non est factum, quod fieri debet.

Eadem ratio est verbī ἔμελλον. Nam qui facturus quid erat, eum non potes dicere non fuisse facturum, sed non fecisse. Quod vero Latini dicunt *facturus essem*, nihil obstat quin Graecæ dicas ἔμελλον ἄν ποιήσειν. Opponitur enim ἀλλ' οὐ μέλλω, non sum facturus. Sed cavendum ne, ubi ἄν cum infinitivo jungendum est, ad ἔμελλε τrahas. Ut in Xenoph. Cyrop. iv. 3, 3. στᾶς ὅπου ἔμελλεν ἄν ἔξασθεσθαι τὰ λεγόμενα, i. e. ubi futurum erat, ut exaudiad dicta possent. Vel apud Andocidem p. 11. (106. §. 21. Bekk.) φέρε δὴ τοῖν, εἰ καὶ δι πατήρ ἐβούλετο ὑπομενεῖν, τοὺς φίλους αν οὔτεσθε ἢ ἐπιτρέπειν αὐτῷ μένειν ἢ ἔγγυήσασθαι, ἀλλ' οὐκ ἄν παραιτεῖσθαι καὶ δεῖσθαι ἀπέναι ὅπου ἄν ἔμελλεν αὐτῷ τωθῆσθαι, ἐμέ τε οὐκ ἀπολέντες: i. e. ubi futurum erat, ut et ipse scrupuli posset et me non perdere. Ceterum Schæferum in Melet. cr. p. 131. brevitatis studio dixisse puto ἔμελλε fungi vice particula ἄν, atque ἔμελλε διστοσθαι idem esse quod εἰτ' ἄν. Nam ut sæpe hæc permutare possis, ut in illo versu, de quo disputat, Oiphci in Argon. 1257.

ἢ τάχα καὶ δύστεσθ' Ἀργώ κατὰ βένθος ἔμελλεν.

tamen hoc significat peritura erat, illud autem periūsset. Illo quidem in versu si Schæferus scribi jussisset,

ἢ τάχα καὶ δύστεσθ' Ἀργώ κατὰ βένθος ἔμελλεν,

multo id magis probarem, quam quod vulgatam ἢ τάχα καὶ defendit. Kev enim epicorum more, de quo supra dictum, ita potuerat adjici, ut forte significaret. Vulgatam veio quum ego in adnotatiouibus ad Orpheum propterea rejici, quod epica oratio καὶ τάχα postularet, miror me nescire visum esse Schæfero, quod vel pueri sciunt, ἢ τάχα sæpiissime apud epicos legi; non autem vidiisse eum, has voces, quod initio novæ orationis faciendo, non continuandæ orationi inserviant, a me esse vituperatas. Hoc ergo refutare debebat, si defendere vellet vulgatam.

Parum differt etiam ἔφην. Homerus Od. Δ. 17.1.

καὶ μιν ἔφην ἀλθόντα φιλοσέμεν εύχοντα κλλων  
'Αργείων, εἰ τῶν δητέρα ἀλλα μόστον ἐδώκεν

νηνοι θοῆστο γενέσθαι 'Ολύμπιος εύρύστα Ζεύς.

Sperabam. Neque enim poteris opponere at non speravi, sed at non venit.

Eadem denique etiam verbī ἐβούλημην aliquando ratio est. Sed hoc verbum si nunc habet adjunctam particulam, nunc non habet, tribendum id est ambiguati significationis. Ἀschines p. 383. (455. §. 2. Bekk.) ἐβούλημην μὲν οὖν, ὡς ἄνδρες Ἀθηναῖοι, καὶ τὴν βουλὴν τοὺς πεντακοσίους καὶ τὰς ἐκκλησίας ὑπὸ τῶν ἔφεστηκότων ὄρθως διοικεῖσθαι, καὶ τὸν νόμον οὐδὲ ἐνομοθέτησεν δεῖδων περὶ τῆς τῶν ἡγεμόνων ἐνκοσμίας ἰσχύειν. Aristophanēs Ran. 866.

ἐβούλημην μὲν οὐκ ἐρίζειν ἐνθάδε.

Ubi Brunckius non debebat addere ἄν. Uterque scriptor recte loquutus est. Nam significat illud ἐβούλημην cupiebam, cui quoniam non est oppositum at non cupio, recte abest ἄν. Itaque apud Ἀschinem sensum verborum etiam ita licet exprimere: debebat servari antiquus mos judiciorum. Apud Aristophanēs autem qui loquitur, Ἀschylus, quum cupiebam non certare dicit, manere se alienum a certandi cupiditate indicat, etiam si, quum detectare nequeat, certatus est: id quod his verbis dicit:

ὅμως δέ, ἐπειδὴ σοὶ δοκεῖ, δρᾶν ταῦτα χρῆ.

Sed observandum est, vix aliter hoc verbum ἐβούλημην in principio quidem orationis carere posse particula ἄν, quam si μὲν adjiciatur, quo statim indicetur, etsi quis velit aliquid, tamen, quod velit, non fieri. Itaque Antisthenes rhetor orationem Ajacis sic, ut fecit, debuit incipere: ἐβούλημην ἄν τοὺς αὐτὸν ἡμῖν διδάξειν, οὐπερ καὶ ἐν τοῖς πράγμασι παρῆσαν. Nam si omisisset

particulam, narrare videretur se voluisse illud, nunc autem abjecisse eam voluntatem. Simillimum est hoc Dionysii Hal. Ἀττ. rhet. c. 3. initio p. 233. ἐμοὶ μὲν ἄν τερπνόν, αὐτόν τε παρόντα καὶ συγχορέοντα καὶ ἀναβακχέοντα μετὰ σοῦ, τῆς φλῆς ἐμοὶ κεφαλῆς, ὑμέν. Quo loco vix puto dubitari posse quin exciderit particula ἄν. Dicitur vero etiam ἐβούλημη μὲν ὄν, ut apud Aristophanem Eccles. 151.

ἐβούλημη μὲν ἔτερον ἄν τῶν ἡθῶν

λέγειν τὰ βέλτιστα, οὐκ ἐκαθῆμην ζυχος.

Qui locus, ut plerique omnes, in quibus adjectum est ἄν, reponnare forsitan videbitur iis, quæ supra diximus, ubi addita sit particula, contrarium opponi posse. Non enim potest opponi ἀλλ' οὐ βούλομαι. Sic etiam in Vespis, ubi quum Bdelycleo dixisset, κιθαρίζειν γάρ οὐκ ἐπίσταται, respondei v. 960. Philocleo,

ἔγώ δέ ἐβούλημην ἄν οὐδὲ γράμματα.

Demosthenes p. 54, 29. ἐβούλημην δέ ἄν, ὡσπερ ὅτι ὑμῖν συμφερει τὰ βέλτιστα ἀκούειν οἴδα, σύτως εἰδέναι συνδίσον καὶ τῷ τὰ βέλτιστα εἰπόντι πολλῷ γάρ ἄν ηδιον εἰπον νῦν δέ ἀδήλοις οὐσί τοῖς ἀπὸ τούτων ἐμαντώ γενησομένοις, ὅμως ἐπὶ τῷ συνολούσι ὕπαν, ἐὰν πράξῃτε, ταῦτα πεπεισθαί λέγειν αἴρομαι. Ἀschines p. 596. (505. §. 115. Bekk.) ἐν ἐβούλημην ἄν πολλῶν ἔνεκα ξῆν. Scilicet in hujusmodi locis ἐβούλημην ἄν ποτε: id est quid bene esset, cui recte opponitur at non bene est. Quare etiam Latinī vellel dicunt. Omnino autem videndum, ut, quod quoque in loco oppositum cogitari debeat, recte cognoscatur, nisi male intelligi hujus et similiūm verborum rationem volumus. Ut quod in Gorgia defensione Palamedis scriptum est p. 113. (68. §. 21. Bekk.) ὅτι μὲν οὐδε, οὐδὲ ἄν ἐβούλημην προδοῦναι τὴν Ἑλλάδα, διὰ τῶν προειρημάνων δέειται. Vehementer enim erraret, qui opponere vellet, ἀλλ' ἐβούλημην προδοῦναι sic simpliciter. Nam est illud quidem ipsum, sed ex persona adversarii oppositum: ἐβούλου προδοῦναι, ut, si ex ipsius oratoris persona oppositionem facere velis, dicendum sit, τις προδερε τούτοις. Ex his apparet, hoc quidem in loco plane diversam nasci sententiam, si ἄν removeatur. Nam addita particula dicit, ne τούτοις quidem perdere, si potuisse; omissa autem, ne τούτοις quidem, quum potuerim.

Sed multo latius patet hæc ratio; neque ullum est verbum, ad quod non pertinet. Nam ubicumque non potest contrarium opponi, recte abest particula. Antiphon p. 688. (41. §. 2. Bekk.) τὸν γάρ ἄρχαντα τῆς πληγῆς, εἰ μὲν σιδήρως ἢ λίθως ἢ ἔνων ἡμινύμην, ἡδίκουν μὲν οὐδὲ οὔτεστον τοῦ ἀπὸ τῆς γραφῆς ἡγούμην εἶναι, ἀλλὰ πολλαπλάσιον, εἰ μὴ παρεφρόνουν, διδάξω. Reputata est negatio, quia sequitur ἀλλά. Ad ἡγούμην, pro quo etiam ἔμελλον ἡγεῖσθαι dicere potuerat, non addidit ἄν, quia non potest opponi ἀλλ' οὐκ ἡγούμην. Quum enim neget se cædem fecisse, nun potuit omnino præscribere periculum, quod occidendo inimico subeundum erat; in jus vocationi, inimico ne cogitavit quidem de ea re. Operæ pretium est hic considerare ejusdem scriptoris locum p. 718. (57. §. 28.) ἀλλ' ὡς κατεποντάθη λέγονται. ἐν τίνι πλοίῳ; δῆλον γάρ ὅτι ἐξ αὐτοῦ τοῦ λιμένος ἡν τὸ πλοῖον. πῶς ἄν οὖν οὐκ ἐξενρέθη; Recte omisit particulam in his, δῆλον γάρ ὅτι ἐξ αὐτοῦ τοῦ λιμένος τὸ πλοῖον ἦν. Nam si posuisset, deberet opponi posse at non fuit ex ipso illo portu: quod non potest opponi. Quare in hujusmodi locis recte sic veritas verbum sine particula: debuit esse ex illo portu. Sed quod statim additum cum particula, licebat etiam sine particula dici: πῶς οὖν οὐκ ἐξενρέθη; alio tamen sensu. Significaret enim, cur non est inventus? Addita autem particula dicit, quonodo non esset inventus? Vides recte opponi, at non est inventus. Nam interrogatio vim habet negationis, ut, si sine interrogatione proferas, dicendum sit, nou esset non inventus. Alia ratio est hujus loci apud Demosth. p. 569, 27. ὅτι τοῖν καὶ κεκόμισται χάριν, ὁ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, παρ ὑμῶν οὐ μόνον ὧν αὐτὸς λελειτούργηκε λειτουργῶν ἄξιαν, (μικρὰ γάρ αὐτῇ γέ τις ἦν,) ἀλλὰ καὶ τῶν μεγίστων, καὶ τοῦτο βούλομαι δεῖξαι. Reiskius ἄν post τις, Spaldingius p. 87. sive 93. ante αὐτῇ inserendum putabat. Erit sane addenda, si oppositum esse volumus at justo accipit majorem gratiam. Non videtur tamen illud respexisse orator, sed retulisse verba ad ἄξιαν, ut diceret, qua ille dignus erat gratia, ea pererigua erat. Tum vero ne potuit quidem addere particulam. Eadem ratio est Antiphontis verborum p. 680. (36. §. 4.) οὐ γάρ ἄτρεμέων ἀπέθανε. Qui si diceret, non esset mortuus, si suo loco mansisset, addere debuisset particulam. At non hoc dicit, sed mortuus est, quia non mansit in loco.

Volo hic usum quemdam particulae ἄν cum particulis δήπου conjunctæ commemoari, quia facile videri potest alicubi omissum esse ἄν, ubi, si accuratius consideres, debet abesse. Particula illæ δήπου idem significant, quod in Germanica lingua doch wohlt. Usurpantur autem ita, ut Latine per credo verti possint. Indicant enim vix quemquam dubitaturum esse. Jam sæpe istæ particulae in ejusmodi oratione inveniuntur, ut possis etiam ἄν adhibere. Ut apud Antiphontem p. 716. (56. §. 24.) καίτοι γε οὐ δήπου κατ ἐμαντοῦ μηνυτῆν ἐπεμπον εἰδὼς. Ubi si dixisset, οὐκ ἄν κατ ἐμαντοῦ μηνυτῆν ἐπεμπον, idem dicere visus esset. Sed nou est ita. Nam ubi illud δήπου sine τῷ ποτίσμῳ est, semper sententia talis est, ut, si δήπου tollas, illud habeas, quod necessario per solun indicativum dicendum erat, quia quid simpliciter sit vel fuerit indicat. Ut hic: non misi indicem contra me ipsum. Idem Antiphon p. 725. (62. §. 48.) οὐ γάρ δήπου οὕτω κακοδαίμων ἔγω, οὐτε τὸ μὲν ἀποκτεῖναι τὸν ἄνδρα προνοσάμην μόνον, οὐτε μηδεὶς συνειδεῖν, ἐν φιλοτυποῖς δήπου οὕτως εἰδὼς. Αschines p. 110. (329. §. 87.) φέρε δὴ πρὸς τοῦ Διὸς καὶ τῶν θεῶν, εἰ ἐπὶ τὴν αὐτὴν ἐτράποντο ἀπολογίαν, Κηπερ Τίμαρχος νῦν, καὶ οἱ συμαργορεύοντες αὐτῷ, καὶ ηξιοῦν διαρρήδην

τινὰ μαρτυρεῖν περὶ τῆς αἰτίας, ἢ τοὺς δικαστὰς μὴ πιστεύειν, ἀπάσα δηποτὲ ἀνάγκη ἦν ἐκ τοῦ λόγου τούτου μαρτυρεῖν τὸν μὲν ὡς ἔδεικες, τὸν δὲ ὡς ἔδεικέτο, προκειμένης ἑκατέρῳ ζημίᾳ ἐκ τοῦ νόμου θανάτου. Demosthenes p. 554, l. Ἐγὼ δὲ αὐτὸν τοντίου οἶμαι, εἰ τούτον ἀφῆκα, λελοιτέναι μὲν, ὃ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, τὴν τοῦ δικαίου τάξιν, φόνον δὲ ἀν εἰκότως ἐμαυτῷ λαχεῖν οὐ γὰρ η̄ μοι δηποτὲ βιώσων τοῦτο ποιήσαντι. Ubi vero non de eo, quod re vera fuit aut non fuit, sed de eo, quod esset, si quid aliud esset, sermo est, necessario debet ἀν accedere: ut apud eumdem p. 1109, 7. οὐδὲ ἀν εἰς ἐτί δηποτὲ τοῦτο ἐμαρτύρησεν, εἰ μὴ τις καὶ παρὴν διατιθεμένω τῷ πατρὶ τῷ ἐμῷ, ἀλλὰ εὐθὺς ἀν εἰπε, τι δὲ ἡμεῖς ζημεῖν τινές εἰσι διαβήκαι Πασίωνες; Oppositum enim cogitatur, at illi sunt hoc testuti. Non ita in illis locis, in quibus deest particula, quorum in nullo potest contrarium opponi. Eadem ratio est verbi δηλονότι. Demosthenes p. 353, 22. τὸ τοντού μέγιστον ἀπάντων δὲ γάρ εἰς τὴν προτέραν γράψας ἐπιστολήν, ἥν ἡρεγκαμενης ἡμεῖς, δτι ἐγραφον δὲ δὲν καὶ διαρρήσθην ἡλίκα ὑπάρχειν ποιήσω, εἰ ἐδένεν καὶ τὸν συμμαχὸν μοι γενοσμένην, γενοννίας τῆς συμμαχίας οὐ φησι εἰδέναι τι δὲν ποιῶν χαρίστω, οὐδὲ δὲν ἀντὸς ὑπέσχετο τοῦτο γάρ ηδει δηλονότι, εἴπερ μὴ ἀφενάκιζεν ὑπάρχειν. Nempe sciret, inquit, nisi res ludibrio haberet. Non recte adderet particulam: significaret enim nescire illum.

## XIII.

## De indicativo particula ἀν rhetorice omissa.

ALIA ratio, qua particula ἀν omitenda est, in illa figura cernitur, qua quod ob conditionem non impletam non est factum, sine conditione ut factum sumitur. Nam quum in hoc genere non possit contrarium oppositum cogitari, abesse necesse est particulam, quae id cogitari jubet. Sed ex ea ipsa re, quod debet in hac figura abesse particula, consequitur, proprie intelligendum esse præteritum, et non posse de praesente aut futuro tempore accipi. Itaque non licet dici, εἰ ηδίκεις ἔμε, ἐπιμαρόνμην σε, hoc sensu, si me injuria afficeres, puniriem te: sed, etiam si velis ad præsens tempus referri, tamen proprie de præterito dictum erit, hoc modo: fac te mihi injuriam intulisse: tum puniebam te. Quam Elmsleius ad Bacchis v. 612. 1311. viam iniit, ἐλάνθανεν et similia pro λήσεις ἔμελλε dici, eoque particula omissionem defendi ratus, probari non posse monui ad Soph. Electr. 902. Nam si ita esset, non posset pro eodem etiam ἐλάνθανεν ἀν dici. Atqui et pro ἐλάνθανεν ἀν vix usquam non poteris ἔμελλε λήσεις dicere, et pro ἔμελλε λήσεις, ubi quidem id ad non impletam conditionem referunt, ubique dici potest ἐλάνθανεν ἀν. Sic Schæferus Mel. cr. p. 131. recte observat, in his Herodoti ii. 43. καὶ μὴ εἴ γε παρ' Ἑλλήνων ελαθον οὐδονά τεν δαμονο, τούτων οὐχ ξικοτα, ἀλλὰ μάλιστα ἔμελλον μνήμην ἔχειν, dici potuisse εσχον ἀν μνήμην. Itaque illo Elmsleii argumento non efficitur quod quæriamus, quid intersit utrum ἐλάνθανεν an ἐλάνθανεν ἀν dicatur. Nos quam omissa particula rationem esse diximus, ejus insigne exemplum existat apud Andocidem p. 28. (118. §. 57.) τι δὲ ὑπάρχειν ἔκαστος ἐπόιησεν; εἰ μὲν γάρ ἦν δυεῖν τὸ ἔτερον ἐλέσθαι, ἡ καλῶς ἀπολέσθαι, ἡ αἰσχρῶς σωθῆναι, ἔχοι ἀν τις εἰπεῖν κακίαν εἶναι τὰ λεγύμενα καίτοι πολλοὶ δὲν καὶ τοῦτο ἐλούστο, τὸ ζῆν περὶ πλείους ποιησάμενοι τοῦ καλῶς ἀποθανεῖν· δύον δὲ τοιτού τὸ ἐναγιστάτον ἦν, σωτηρίαν μέν, αὐτῷ τε ἀλοχιστα ἀπολέσθαι μηδὲν ἀστεβῆσαντι, ἔτι δὲ τὸ πατέρα περιέδειν ἀπολέμενον καὶ τὸν κηδεστήν καὶ τὸν συγγενεῖν καὶ ἀνεψιούς τοσούτους, οὓς οὐδεὶς ἀπώλευεν ἡ εγώ, μὴ εἰπὸν ὡς ετεροι ζηματον τον Διοκλέδης μὲν γάρ θευσάμενος ἔδησεν αὐτούς, σωτηρία δὲ αὐτῶν ἀλλὰ οὐδεμία ἦν ἡ πυθένθαι Ἀθηναῖος πάντα τὰ πραχθέντα· φυονέδι οὖν αὐτῶν ἡγινόμενην ἔγώ, μὴ εἰπὸν ὑπάρχειν ἡ ζημηνόθησαν· οὐτε δηποτὲ οἱ τεθνεώτες δι εἰ μὲν μᾶλλον ἐτέθναντι, οὐτε οἱ φεύγοντες μᾶλλον ἐφευγον. Aeschines p. 244. (402. §. 69.) τι δὲ καὶ Βούλομενος, εἴπερ ταῦτα Φιλοκράτει προελθην κατηγύρουν μὲν πρὸς τὸν αὐτὸν ἀκροατὰς τὴν προτερά, μᾶλλον δὲ οὐκτά διαλιπὼν συνηγόρουν; Refert hæc ex mente Demosthenis, de quo p. 242. (§. 66.) dixerat: nam ipse non facta esse contendit. Et p. 326. (444. §. 173.) καὶ τῷ γε δῆλος ἦν, εἰ μὴ γε ὕσπερ ἐν τοῖς χροῖς προφόδον; Lycurgus p. 164. (242. §. 38.) ἐν οἷς Λεωκράτης οὐδοῦν καὶ αὐτὸν ἐκ τῆς πόλεως ἀποδρᾶς ἔχει, καὶ τὰ χρήματα τὰ ὑπάρχοντα ἔξεκόμισε, καὶ ιερὰ τὰ πατρῷων μετεπέμψατο· καὶ εἰς τοσούτον προδοσίας ἥλθει, διστε κατὰ τὴν αὐτοῦ προαίρεσιν ἔρημοι μὲν ησαν οἱ ναοί, ἔρημοι δὲ καὶ αἱ φυλακαὶ τῶν τειχῶν, ἔξελλας εἰπτο δὲν πόλις καὶ η χώρα. Alia exempla suppeditare poterit Gorgiae apologia Palamedis. Ad hanc figuram sape non attenderunt viri docti: unde multos veterum locos temere conjecturis vexarunt. Ut Euripidis in Troad. 395. de Hectore et Paride: